Eredi dell'ingente patrimonio sono «Antonius Fichera, Bernardus Barrabino, Joseph Mirone, et magister Andreas Larciacono», «Deputati Sanctæ Venneræ» *pro tempore*, presenti all'apertura del testamento insieme a «Alphio de Vasta, Iudice Curiae Civilis» ed a sette testimoni:

Testamentum solemne quondam Troijoli Saglimbeni Jesus etc.

Die vigesimo secundo Agusti undecime Indictionis Millesimo sexcentesimo quinquagesimo octavo

Unicuique presentis seriem inspecturo pariter et audituro notum facimus, et testamur quod vim Troijolus Saglimbeni habitator huius Civitatis Jacis, iacens in lecto infirmus corpore, sanus tamen Dei gratia mente, sensu, lingua, et intellectu, suum sollempne, et inscriptis condiderit testamentum manu mei Notarii infrascritti de eius ordine, voluntate, et mandato, et subscriptum manu propria supraditti Troijoli Saglimbene die decimo quarto presentis mensis Agusti undecime Ind.<sup>nis</sup> millesimo sexcentesimo quinquagesimo octavo signatum, subscriptum et sigillatum proprijs manibus septem testium, et mei Notarii infrascritti vocatorum, et rogatorum per dictum de Saglimbeni testatorem cum sigillo supraditti de Saglimbeni testatoris et traditum penes me Notarium infrascrittum tanquam persona publica ad conservandum, et post eius mortem illico aperiendum. Et sicut Altissimo Domino placuit mortuus et defuntus fuerit, et sit dittus Troijolus expedit enim quod dittus testamentum aperiatur, et publicetur ideo comparuerunt coram U. I. D. Alphio de Vasta, Iudice Curiae Civilis huius Civitatis Jacis anni presentis pro Tribunale sedente in loco Curiae, Antonius Fichera, Bernardus Barrabino, Joseph Mirone, et magister Andreas Larciacono, Deputati Sanctæ Venneræ existents in Matrice Ecclesia huius preditte Civitatis, mihi Notario cogniti coram nobis qui asserunt infrascritta omnia petere, et fieri facere pro eorum interesse, et non animo calumnioso, et petierunt ab eodem mag[nifi]co Iudice cognitus habeat providere, et mandare quod testamentum preeditum aperiatur, et publicetur, et demum vocatis Aloijsio Toschano clerico, D. Philippo Spina, D. Silvestro de Maria, Profilio Toschano, et Paulo de Leotta, quinque ex supradittis

testibus vocatis, rogatis, et subscriptis in ditto testamento ad recognoscendum eorum subscriptiones, fuit per me Notarium infrascriptum supradictum testamentum clausum, et sigillatum, presentatum penes dicitum mag[nifi]cum Iud[icem] de Vasta, et expositum mag[nifi]cus Iudex hoc est testamentum solemne quondam Troijoli Saglimbeni scriptum manu mea Notarii infrascripti de eius ordine, et mandato signatum, et sigillatum manu propria septem testium per eum vocatorum, et rogatorum, et mihi traditum ad conservandum, et post eius mortem aperiendum, et publicandum vestre mag[nifi]ce ostenso ad revidendum, et recognoscendum si est in illa forma propria, et figura pro ut erat tempore quo se subscriperunt et sigillaverunt quo ostenso, et reviso ac aperto mihi tribuit licentiam publicandi, et per ipsum mag[nifi]cum Iudicem viso, et reviso eoque ostenso supradictis quinque testibus, et singulatum requisitis si subscriptiones et sigilla apposita in ipso testamento clauso, et sigillato si fuerunt, et sunt facte per eos, et de eorum proprijs manibus, et si sunt in eadem propria forma pro ut erant tempore quo se subscriperunt, et sigillarunt, et si subscriptiones ditorum clerici D. Joseph Grasso, et Pauli Savasta aliorum duorum testium sunt et in eadem forma, et si sunt scripte proprijs manibus ditorum de Grasso, et Savasta qui testes responderunt quod sic, et iuraverunt tactis scripturis penes dicitum Iudicem retroscriptiones factos in ipso testamento fuisse factos proprijs manibus ditorum de Grasso, et Savasta quibus nominibus per actis dicitus mag[nifi]cus Iudex dicitum testamentum Iudiciaria auctoritate interposita aperuit illudque mihi Notario restituit ad publicandum, et conservandum et mandavit quod publicetur, et sic per me Notarium infrascriptum coram ditto mag[nifi]co Iud[icem], et proprijs quinque testibus apertum, et publicatum fuit eius solemni, et scriptis testamenti tenor in omnibus, et per omniam sequitur pro ut infra videlicet:

Jesus Maria Joseph Vennera

Die decimo quarto Agusti undecime Indictionis

millesimo sexcentesimo quinquagesimo ottavo

In Nomine Domini nostri Jesu Christi. Amen.

Testamur quod in nostra presentia personaliter constitutus Troijolus Saglimbeni, quondam Soetorij, habitator huius Amplissime Civitatis Jacis, presens mihi Notario cognitus, sanus tamen Dei gratia mente, sensu, lingua, et intellectu ac sue propriae rationis bene compos existens habens officium lingue sue bene expeditum [...]

Et agnoscens ipse testator tanquam Christi fidelis animam suam esse corpore nobiliorem ideo ipse testator dicitur animam suam humiliter, et devote comendavit, et comendat Summo Omnipotenti, et Immortali Deo eiusque Intemerate Matri Virgini Mariæ, Sancto Michæli Arcangelo, Sanctis Apostolis Petro, et Paulo, Glorioso Virgini, et Martiri Vennera, et nominibus Sanctis Curiae Celestis, cadaver vero suum in die sui obitus sepelliri iubet intus Venerabilem Ecclesiam Matricem huius predictae Civitatis, et ante altare Divæ Venneræ in quo loco est sepulta quondam Catarina Saglimbeni olim eius uxor.<sup>108</sup>

Che il suo corpo sia seppellito nella Matrice Chiesa, «ante altare Divæ Venneræ», dove già trovasi sepolta «Catarina Saglimbeni olim eius uxor».

Et perche il capo principio, et origini dello testamento si dici la institutione dell'heredi per tanto esso testatore instituo, fici, crea, et sollempnimenti ordinao, et ordina in heredi universali sopra tutti, et singuli soi beni mobili, et stabili, urbani, rusticani, fructi, introijti, renditi, et proventi, ragioni di cose, [...] alli Deputati seu officiali della Gloriosa Santa Vennera Vergine, et Martire esistente nella detta Matrice Ecclesia di questa predetta Città che pro tempore sarranno [...] Ita che li detti Deputati di detta Gloriosa Santa Vennera, statim sequuta la sua morte, con l'intervento è consenso dell'infrascripti fidecommissario infra eligendo et non altrimenti nè d'altro modo ad estintum candele, in quanto li beni stabili, et renditi, in quanto li mobili à tre voci more solito habbiano, et debbiano vendere, et alienare

tutti li beni di esso testatore cossi mobili come stabili esclusi l'infrascripti beni che haviranno di restare per la Celebrazione delle Messe, li mobili à prezzo contanti è li stabili di contanti ò à tempo ò vero parte contanti ò parte à tempo dello meglio modo è maniera che trovaranno, et lo prezzo di essi beni depositarlo in potere del thesoriero di detta Gloriosa Sancta Vennera che pro tempore sara, delli quali somme intrande pagati, et satisfatti l'infrascripti legatorij di esso testatore come infra declarirà o per altra lista ab extra, quello che restirà del prezzo di detti beni cossi stabili come mobili detti Deputati con l'intervento dell'infrascripto fidecommissario l'habbiano, debbiano spendere, et erogare nella fabrica d'una Cappella di marmora, ò vero di stucco dorata, dove è al presente l'altare, et quattro di detta Gloriosa Santa Vennera, ò vero fare detta Cappella d'altra miglior forma e maniera alli detti Deputati e fidecommissario li parera, et che detti denari ut supra pervenienti non si possano per detti Deputati spendere per altro effetto è causa benche urgentissima se non che per la fabrica di detta Cappella come sopra è vole è comanda detto testatore che alla venditione di detti beni cossi mobili come stabili, speditione di mandati et expensionem per la fattura di detta Cappella non si ci possa inserire il Vescovo, ne Vicario, mà che solamente li detti Deputati et fidecommissario possano è vogliano liberamente fare tutto quello sara necessario imperoche detto testatore cossi vole è comanda è ci piace di fare.<sup>109</sup>